一、总体情况 开展特殊困难补助 918 人次，发放特殊困难

补助金 16.55万元；开展金秋助学活动，对

160名职工子女考入大学进行资助，资助金额

7.41万元，发放上级资助金 11万元。对建档

困难职工发放帮扶资金 16.9万元。同时在节

假日或职工出现临时困难情况自筹资金 2.76

万元进行了慰问。

其中：1.资金 54.62

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 21

二、分项投入

4.教育脱贫 开展金秋助学活动，对 160名职工子女考入

大学进行资助，资助金额 7.41万元，发放上

级资助金 11万元。

其中：4.1资助贫困学生投入金额 18.41

4.2资助贫困学生人数（人） 160

4. 后续精准扶贫计划

针对公司 85名全国总工会建档困难职工，从人、财、物方面做好帮扶工作。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

详见本报告“第十二节 二”。

2017 年年度报告

38 / 181

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

√适用  □不适用

公司严格遵守环保法律法规，完善了环保责任制，进一步明确“一岗双责、党政同责”。制

定了全年环保目标指标并分解落实到各单位，签订环保责任书以确保目标指标的完成。制定了自

行监测方案并严格实施，监测数据定期对外公示，主要污染物达到国家排放标准，保证各类环保

设备的同步运行，强化危险废物安全处置，开展突发环境事件应急演练，有效控制了各类环境风

险，全年未发生一例环境污染事件。

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
公积金转股 小计 数量

比例

(%)

2017 年年度报告

39 / 181

二、

无限

售条

件流

通股

份

4,436,022,580 100.00 +4,482,579,687 +4,482,579,687 8,918,602,267 100.00

1、人

民币

普通

股

3,897,895,380 87.87 +4,482,579,687 +4,482,579,687 8,380,475,067 93.97

3、境

外上

市的

外资

股

538,127,200 12.13   538,127,200 6.03

三、

普通

股股

份总

数

4,436,022,580 100.00 +4,482,579,687 +4,482,579,687 8,918,602,267 100.00

注：本次资本公积转增股本不同于进行年度利润分配而实施转增的行为，增股份不向股东分配，

由管理人根据《重整计划》规定分配给债权人以抵偿公司债务，转增的股份直接划至债权人指定

证券账户。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017年 7月 3日，重庆市第一中级人民法院（以下简称“重庆一中院”）作出（2017）渝 01

破申 5号《民事裁定书》，裁定受理重庆来去源商贸有限公司提出的对公司进行重整的申请。

2017年 11月 17 日，重庆钢铁第二次债权人会议和出资人会议分别表决通过了《重庆钢铁股

份有限公司重整计划》（以下简称“《重整计划》”）、《重庆钢铁股份有限公司重整计划之出

资人权益调整方案》；2017年 11月 20日，重庆一中院作出的（2017）渝 01破 3号之二《民事

裁定书》裁定批准《重整计划》，并终止公司重整程序。其中，出资人权益调整方案中涉及资本

公积金转增股本方案。

根据《重整计划》之出资人权益调整方案，本次重整以公司 A股总股本为基数，按照每 10

股转增 11.5股的比例实施资本公积金转增股票，共计转增 4,482,579,687股 A股股票。本次资本

公积金转增股份不向股东分配，由管理人根据《重整计划》规定分配给债权人以抵偿公司债务，

转增的股份直接划至债权人指定证券账户。转增后，公司总股本将由 4,436,022,580 股增加至

8,918,602,267股。

本次资本公积转增股本股权登记日为 2017年 12月 25日，转增股本上市日为 2017年 12月

27日。

详情请参见公司董事会于 2017年 12月 23日发布的《关于重整计划资本公积金转增股本事项

实施的公告》（公告编号：2017-121）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

[…]

（2）董事进行证券交易的标准守则

本公司已采纳了上市规则附录十所载的有关上市发行人董事进行证券交易的标准守则 （ 「标

准规则」 ） 作为董事买卖本公司证券的守则。经具体咨询后，本公司董事均确认彼等于截至二

零一七年十二月三十一日止全年有遵守标准守则所载规定的准则。

（3）购买、出售或赎回本公司的上市证券

报告期内，本公司并无赎回本公司的任何已发行的证券。本公司于该期间内并无购买或出售

本公司的任何上市证券。

（4）重大收购及出售附属公司及联属公司

报告期内，概无重大收购及出售附属公司及联属公司。

（5）权益或淡仓

于 2017年 12月 31日，董事会并无得悉任何人士或其联系公司按香港《证券及期货条例》（“证

券及期货条例”）第 336条备存的登记册予以记录的持有本公司股份或相关股份中拥有权益或淡

仓。

（6）优先购股权

本公司章程及中华人民共和国法律并无要本公司按照持有股份比例发行新股予现有股东之优

先认购股权条款。

（7）H股公众持股量

截至本公告日止，在董事会知悉资料范围内，本公司拥有联交所上市规则所规定的足够公众

持股量。

（8）流通市值

基于可知悉的公司资料，于 2017年 12月 29日（2017年度最后一个交易日），本公司 H股

流通市值（H股流通股本×H股收盘价（港币 1.96元））约为港币 10.55亿元，A股流通市值（A

股流通股本×A股收盘价（人民币 2.15元））约为人民币 180.18亿元。

（9）末期股息

鉴于公司 2017年度扣除非经营性损益后仍为亏损，且后续资金需求依然较大，董事会建议：

2017年度不进行利润分配，不实施资本公积转增股本。

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

根据《重整计划》，重庆钢铁以现有 A股总股本为基数，按每 10股转增 11.50股的比例实施

资本公积金转增股票，共计转增约 448,257.97 万股 A 股股票，转增后重庆钢铁总股本将由

443,602.26 万股增至 891,860.23 万股。上述转增股票不向股东分配，全部由管理人根据本重整

计划的规定进行分配并支付相关费用；调整重钢集团所持上市公司的 209,698.16万股股票。

本次权益变动前后，重庆钢铁股权结构变化如下：

 股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

2017 年年度报告

41 / 181

重钢集团 2,096,981,600 47.27% - -

长寿钢铁 - - 2,096,981,600 23.51%

其他 A股股东 1,800,913,780 40.60% 6,283,493,467 70.45%

H股股东 538,127,200 12.13% 538,127,200 6.03%

总股本 4,436,022,580 100.00% 8,918,602,267 100.00%

本次权益变动前，长寿钢铁未持有重庆钢铁股份，重钢集团持有重庆钢铁 209,698.16万股股

份，持股比例为 47.27%，股权结构关系如下：

本次权益变动完成后，长寿钢铁将持有重庆钢铁 209,698.16万股股份，持股比例为 23.51%，

长寿钢铁成为重庆钢铁控股股东，股权结构关系如下：

公司资产和负债结构的变动情况详见本报告“第四节 （三) 1”。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 161,340

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 154,232

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

重庆市国有资产监督管理委员会

重庆钢铁(集团)有限责任公司

100%

重庆钢铁股份有限公司

（*ST重钢，601005.SH /重庆钢铁股份，01053.HK）

47.27%

2017 年年度报告

42 / 181

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)